Varia theologica

14. - 15. Jh. Dominikanerkonvent Basel

Scarpatetti, Datierte Hss. 1 Nr. 219.

a<sup>r</sup> Besitzeintrag, alte Signaturen, Conspectus.

a<sup>v</sup> leer.

1r-66v Meditatio de decore domus dei quae est anima

"\*)Incipit meditacio de decore domus dei que est anima(\* D[omi]Ne dilexi decorem ... (ps.25,8). glossa dicit hic Dilexi me facere decoram tibi domum. Nota in quo gloriose habites ... - ... in quibus nos oriens ex alto uisitauit secundum lucam dei filius ihesus christus qui cum patre ... amen. Explicit domus anime." - Sehr breit ausgeführte Allegorie. Der vorliegende Text aus zwei Handschriften zusammengesetzt, die sich 34v/35r mit 8 Wörtern überlappen.

67r-68v leer.

69ra-74rb Tractatus devotus super illo 'audiam quid loquatur'

"AVdiam quid loquatur in me dominus deus (ps.84,9). loquitur dominus anime fideli intrinsecus quinque uerba ... - ... Item ad educendum a te omnia dona que in te sunt et effluere a te debent tempore oportuno."

74rb-75rb Epistula quaedam devota (frgm.)

"In christo iesu dilectis ad quos presens scriptum peruenerit quidam deuotus earum suauitatem amplexus ... Caritati vestre intimare quod propono non meis presumo viribus ... - ... sic saluabimur ab iniquo leone qui circumit querens quid deuoret cui res sex in fide//".

75v leer.

76r Benedictio agni

"Deus vniuerse carnis conditor qui noe et filijs eius ... - ... satiati repleantur in bonis per d." - Franz, Benediktionen 1, 585 Nr.3. - Darunter ein kurzer Gebetsanfang "Omnipotens sempiterna deus qui pro nobis ..."

76v "ij ort" (Kaufpreis), sonst leer.

77ra-83va Bonaventura OFM, de triplici via (cap.1-3,4, cum additamento)

"\*)Tractatus fratris bonaventure de consciencia regenda(\* ecce descripsi eam tibi etc. (prov.22,20). Cum omnis sciencia gerat trinitatis insigne ... - ... in qualibet salute optabat gratiam et pacem." - Druck: Opera omnia 8, Quaracchi (diese Hs. genannt S. ).

83vb leer.

84r ein Bibelvers, sonst leer.

84v leer.

85r-97v Libellus pro instructione novitiorum cuiuslibet religionis

(85r-96v) "\*)Incipit libellus pro instructione novitiorum cuiuslibet religionis. Primum capitulum(\* Religiosus volens intendere perfectioni tria debet considerare. PRimo considerare debes semper ante omnia :Quare veneris: ... - ... Etsi in hoc libello studiosus eris sine dubio gratiam dei consequeris. Amen."

(96v-97v) "Item Nota Quod circa Meditationes tempus interdum expendas vel cum sis in via ... - ... Omnia que agis cum (cod.: dum) discrecione et timore dei facias et gracias s[ibi] agas Amen."

98r-109r Albertanus de Brixia, de doctrina dicendi et tacendi

"\*)Incipit libellus de doctrina dicendi et tacendi ab Albertano causitico brixsiensi compilatus. Qui bene uult fari prius debet meditari. primum capitulum(\* INicio medio ac fine mei tractatus assit gracia sancti spiritus. Quoniam in dicendo multi errant Nec est aliquis ... - ... qui mihi donauit predicta tibi narrare vt ad eterna gaudia nos faciat peruenire amen." - L. Meier, Die Werke des Erfurter Kartäusers Jakob von Jüterbog in ihrer handschriftlichen Überlieferung (Beitr.Gesch.Phil.MA 37,5), 1955, 85 Nr.117; Druck: Th. Sundby, Brunetto Latinos levnet og skrifter, Kopenhagen 1869, Beilage lxxxv-cxix.

109r Notae duae

"Magister dicit Tempus meum prope est ... - ... hec paulus burgensis etc."

"Anno domini 1414 incepit concilium constanciense ..."

109v leer.

110r-125v Ps. Hieronymus, regula monacharum ad Eustochium virginem (fine deficiente)

"\*) Prologus. Incipit ordo uiuendi deo Eximij doctoris beati Ieronimi ad Eustochium uirginem quam bethleem cum pluribus uirginibus in monasterio clausit (\* TEpscens in membris proclium corpus ... - ... in caritate sine murmure. \*) Sequitur de auctoritate Episcopi et propositi circa obseruaciones (cod.: -is) ordinis Capitulum quadragesimum primum quod eiam est ultimum (\*". - B. Lambert, Bibliotheca Hieronymiana manuscripta (Instrumenta patristica 4), vol.3b, Steenbrugis 1970, Nr.560 (diese Hs. nicht genannt); Druck: PL 30, 391-424. ein folgendes Bl. mit dem ganzen letzten Kapitel ist herausgerissen.

126r-134v Excerpta de libro quodam virtutum

"\*) De modo faciendi correccionem. de iusticia ex libro uirtutum (\* Correccio procedere debet ex amore Apoc.3 Ego quos amo corrigo ... - ... sermo breuis et manifestus." - Enthält Abschnitte contra remissionem prelatorum, de religiosis, de temptationibus, de custodia sensuum exteriorum, de custodia cordis, de contricione, de confessione, de predicatoribus; am Schluss die Verse Walther, Prov.4217 u. Init.carm.6133; 131r "Item quando fit Basilee (dazu am Rd.: parisius) aliquis tumultus in aliquo uico ...".

135r-v leer.

136r-149v Cisterciensis quidam, tractatus de proprietate anno 1415 conscriptus

"\*) Incipit tractatus de proprietate (\* QVia plures religiosi proprietarij et nimis periculose se de tanto crimine nituntur excusare ... curauit sequentem tractatum publicare optans ut perueniat ad noti-

ciam plurimorum. Reuerendissimo in christo patri ac domino domino Cistercij ceterisque doctoribus et prelati ordinis nostri Cistercien. in sacro Concilio generali Anno domini M° quadringentesimo decimo quinto Constancie celebrato congregatis. pro euidenti et necessaria salute animarum nostrarum querimus vtrum uel quomodo Abbates uel monachi ac moniales ordinis nostri Cistercien. existentes proprietarij uel peculiarij possent saluari ... - ... et hec omnia adicientur vobis etc. \*)Explicit compendium de statu religiosorum moderni temporis anno M° cccc° decimo quinto(\*".

149v-150v.154r Excerpta et notata de paupertate

"Nota quod proprietarius et questor est sicut Esau qui tantum tendit in venacionem ... - ... siue in premia siue in supplicio."

151r-153v Notata et excerpta

"\*)nota quedam dicta sanctorum(\* Paulus. Quomodo predicabunt nisi mittantur. Noli altum sapere ... - ... suffundit oculos vultus humectat. hec ex claustro anime de lumine dormitorij." - Aus Bibel und Väter, Vincentius Ferrer, Hugo de arrha animae, homilia de pharisaeo; 152v-153r Walther, Init.carm.14214.

154r s. 149v.

154v-162r Collectanea pro novitiis

"\*)Collecta uel ualde utilia pro nouicijs(\* Spiritus sancti gracia primo inuocanda est sine qua nichil ad bonum finem duci potest ... - ... te discute qualibet hora." - 161r Walther, Init.carm.18017, 161v ebd. 17639, 162r ebd.2595.18335.

162v leer.

163r-167v Sermo in cena domini

"\*)In Cena domini collacio(\* IN finem dilexit eos (Ioh.13,1). Patres Reuerendi domini venerabiles et Egregij ac Ceteri fratres in domino Carissimi, Vt cum dulcissimo Bernhardo sumam exordium Hij sunt dies ... - ... In finem sempiternae leticie Quod nobis concedat ... Amen."

167v-185r Tractatus de corpore Christi seu de sacramento altaris

"\*)Prohemium de sacramento altaris(\* PResumpcionis lima ne corrigar verbum propheticum quo dicitur peccatori ...; \*)Incipit tractatus de sacramento eucharistie quedam que simplicibus difficulter possibilia esse uidentur mirabilia et probaciones naturales ad quodlibet mirabile(\* (168r) \*)primum mirabile in isto sacramento(\* H0c est corpus meum (I Cor.11,24). Circa sacramentum eucharistie quedam que simplicibus difficulter possibilia esse uidentur ... - ... et eterne glorie coronam acquirat Quod nobis prestare dignetur ... Amen. Explicit tractatus de corpore et sanguine domini nostri ihesu christ." - Auch A X 130, 196r-206r.

185v-205r Matthaeus de Cracovia, dialogus rationis et conscientiae de communione sive de celebratione missae

"\*)Incipit tractatulus Magistri Mathei de Crakouia ad clericos et laycos de accessione dignissimi sacramenti(\* MVltorum tam clericorum quam laycorum querela est non modica ... - ... et sanguis eius Qui cum deo patre ... Amen." - Druck: z.B. Hain 5807; vgl. F. Franke, Mathäus von Krakau, Diss. Greifswald 1910, 127-131.

205r-207r Notata et collecta theologica

(205r-v) "\*)Nota de ~~Sacramento~~<sup>sc</sup> notabilem conclusionem videlicet(\* Peccator mortalis licite possit uidere Eucharistie sacramentum tamen laudandus esset si ex humilitate visum auerteret. Prima pars probatur Nam consuetudo ecclesie ...; (205v) \*)Bonaventura(\* Nichil ita illuminat ad cognitionem nichil ita accendit ad dileccionem ... - ... Ad :excitandam compuncionem:". - De eucharistia et meditatione dominicae passionis.

(206r-207r) "Deuocio 2<sup>m</sup> hugonis libro 3 de archa noe Est feruor bone uoluntatis qua mens se cohibere non valens ... - ... et submit-tendo se voluntati ipsius." - De devotione.

(207r) "In ecclesia cogitandum est de corpore christi quia ibi est Summum secretum ... - ... Summa perfeccio nec comprehenditur."

207v-212v Remedia contra temptationes spirituales

207v-212v Remedia contra temptationes spirituales

"\*)Nota de Remedijs contra spirituales temptationes nouissimi temporis et de exercicio mentis in deum(\* Et quia ante aduentum domini venient multi pseudoprophete i. simulati et falsi ...  
- ... cum vera fide et ratione ad te peruenire Quod mihi concedat."  
- Am Schluss ein Gebet.

213r-235v Innocentius III papa, de miseria humanae conditionis

"\*)IHS. Tractatus Innocentij magni de contemptu mundi. Incipit prologus huius operis(\* DOmino patri karissimo dei gracia portuensi Episcopo Lotharius ... Modicum ocij quod inter angustias ...  
- ... sulphur et ignis ardens in secula seculorum. \*)Explicit(\*"  
- Druck: ed. M. Maccarrone, Lugano 1955.

235v De defectis Romanorum

"\*)desidencia romanorum(\* Ante omnia Romani sunt sapientes ut faciant malum, bene autem facere nesciunt ... - ... et malignissimi proditores etc. \*)Finito libro sit laus et gloria christo. 1440(\*".

236r-238v Notae de vitiis et virtutibus

"\*)de temptatione(\* HEc premonitos uos esse uolo neminem super terram absque temptatione uicturum ...; (236v) \*)In quibusdam dictis de tribus occultis(\* TRia sunt occulta, illicita accio ...; \*)de leuitate(\* Qui sui negligens alios curiose circumspicit ...; ... - ... delatorem iudices non accusatorem."

239r-240r Sermo de dedicatione ecclesiae habitus in conuentu monialium OP in Schönensteinbach

"\*)In dedicacione(\* Hodie in domo tua oportet me manere (Luc.19,5). Si uis edificare domum spiritualem ... - ... et ponam in te thronum meum etc. \*)in steynbaco(\*".

240v Oratio sacerdotis qui se de sermone intromittere voluerit

"Quando sacerdos vult se intromittere de sermone tunc dicat hanc oracionem. ps. Deus misereatur nostri. ant. ...; \*)oremus(\* Domine

tu dixisti aperi os tuum et ego adimplebo illud qui et bruta animalia loqui docuisti doce me ...; O rex glorie domine uirtutum qui apostolos tuos per spiritum sanctum paraclitum varias lingwas loqui docuisti ... - ... confirma cor meum deus meus Amen."

241r-243v Notata quaedam de statu et conversatione hominis

"\*)de miseria hominis(\* Consulo consideres maxime quid es homo uidelicet quod et natus es nec modo quod natus ... - ... quod est quedam lesio et ideo scandalum etc."